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壹、 刪除會計法 29 條起源 

依據現行條文第二十九條，政府之財物及固定負債，除列入歲入之財物及彌補預算虧絀之

固定負債外，應分別列表或編目錄，不得列入平衡表。爰各機關動用年度預算經費購置的財物，

以及政府為推動各項政務需要所舉借的債務，係採另列表或編目錄方式，而未列入平衡表表達。

此種編表方式較著重於預算遵循的結果，與國外先進國家係於平衡表即完整表達政府整體財務資

訊之狀況有別。鑑於平衡表為政府重要財務報表之一，亦為國際評鑑各國政府財務狀況良窳之重

要資訊來源，為能符合國際政府會計之潮流趨勢，宜將政府之財物及固定負債等財務資訊均列入

平衡表中，以完整呈現我國政府財務狀況，爰刪除第二十九條條文。（刪除條文第二十九條） 

貳、 新增會計法 29 條後會計科目 

1. 新增一組會計法 29 條後會計科目代碼 
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2. 調整會計科目代號(例如：211201 存入保證金調整成 280301 存入保證金)，並依性質分

類。 

會計法第 29 條刪除前會計科目   會計法第 29 條刪除後會計科目 

科目代號 科目名稱   科目代號 科目名稱 

110701XX 暫付款-XX   180101XX 暫付款-XX 

111201 存出保證金   180201 存出保證金 

130101 採權益法之股權投資   130101 採權益法之投資 

130102 採權益法之股權投資評價調整   130102 採權益法之投資評價調整 

139901 其他長期投資   130201 其他長期投資 

139902 其他長期投資評價調整   130202 其他長期投資評價調整 

210701 暫收款   280501 暫收款 

211201XX 存入保證金-XX   280301XX 存入保證金-XX 

211301XX 應付代收款-XX   210302XX 應付代收款-XX 

211401XX 應付保管款-XX   280401XX 應付保管款-XX 

219901 遞延收入   280101 遞延收入 

219902 其他流動負債   219901 其他流動負債 

260101 負債準備   280201 負債準備 

270101 應付租賃款   230101 應付租賃款 

270201 其他長期負債   239901 其他長期負債 

410504 廢舊物資售價收入   410502 廢舊物資售價收入 

410603 投資股息紅利   410601 投資股息紅利 

510501 補助地方政府   510401 補助地方政府 

510502 補助特種基金   510402 補助特種基金 

510503 補助社會保險及其他福利費用   510403 補助社會保險及其他福利費用 

510504 其他獎補捐助   510404 其他獎補捐助 

510601 其他支出   510901 其他支出 

512002 債務付息及手續費   510701 債務付息及手續費 

810101 收入預算數   810101 歲入預算數 

810201 收入分配數   810201 歲入分配數 

810401 收入保留待實現數   810401 歲入保留待實現數 

810501 支出保留數   810501 歲出保留數 

910101 支出預算數   910101 歲出預算數 

910201 支出分配數   910201 歲出分配數 

910401 收入保留數   910401 歲入保留數 

910501 支出保留數準備   910501 歲出保留數準備 
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3. 配合會計法刪除第二十九條條文，原普通公務帳、資本資產帳及長期負債帳將予整併成一

套帳，不再分別設置。 

 

 

 

參、 新普通會計系統第一年作業準備 

1. 會計共用代碼設定: 

新普通會計子目(會計法 29 條後)建立。 

準備作業/會計共用代碼/新普會會計科目代碼(會計法 29 條後) 

 

1. 作業目的：此部份六碼公版會計科目由系統預設，不提供一般使用者修改刪除功能，只供查詢

代碼用。 

重點說明： 

(1) 是否作沖銷：判斷該會計科目是否需被沖銷。 

(2) 預算科目：判斷該會計科目開立傳票是否需挑選預算科目。(排除會計科目為 13 長期投

資、14 固定資產、15 遞耗資產、16 無形資產、23 長期負債、280201 負債準備、310101

資產負債淨額、41050XX3 財產交易利益、410602XX 投資利益、410801XX 捐獻及贈與收

入、510501XX 財產交易損失、510601 投資損失、510702XX 其他利息、411901 其他收

入、510901 其他支出及 410101 公庫撥入數開立收入傳票、支出傳票、現金轉帳傳票、

分錄轉帳傳票不判斷是否需挑選預算科目) 
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(3) 預付性質：判斷該會計科目是否為預付性質『建議與(1)是否作沖銷設定一致』。 

(4) 現金用：提供設定現金轉帳傳票、轉帳憑單科目明細之現金科目下拉選單選項，ex：各

機關現金、各機關現金-在途現金、專戶存款、公庫撥入數。 

(5) 是否為減項科目：判斷該會計科目是否為減項會計科目。例：累計折舊-土地改良物為

減項會計科目。 

(6) 虛實帳戶：判斷該會計科目虛實帳戶性質。 

(7) 歲入科目：設定由新普會會科設定對應歲入科目。例：新普會會計科目稅課收入對應

歲入來源別稅課收入。 

(8) 用途別科目：設定由新普會會科設定對應歲出用途別科目。例：新普會會計科目人事支

出對應歲出一級用途別人事費。 

(9) 科目屬性：預留帳類別屬性。 
 

2. 設定會計法 29 條後新普通會計系統會計科目-子目(由市縣各機關自行設定子目) 

A. 於現行普通會計系統中已設定會計子目者，於 110 年新普通會計系統仍需再重新建立相同

之會計子目。 

B. 將現行普通會計系統中所有(歲入類、經費類、資本資產類..等)有設定之會計子目，重新

設定於新普通會計系統中之會計子目裡，所有屬性設定參照現行普通會計系統中之屬性設

定【新普通會計系統建立之子目需與現行普通會計系統建立之子目相同】。 

(1) 至新普通會計系統 > > 準備作業 > > 會計共用代碼 > > 新普會會計科目代碼中設定

子目。 

如：存入保證金向下建立押標金子目： 

 左圖現行普通會計系統存入保證金-押標金需與右圖新普通會計系統設定相同屬性。 
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3. 轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 特殊類型會計科目設定作業(A 代辦經費科目、B墊付款

科目) 
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肆、 普通會計系統與新普通會計系統會計子目對應作業 

1. 作業目的：針對會計法 29 條刪除前後新舊會計子目進行對應作業。 

路徑：新普通會計系統 > > 轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 29 條新舊會計科子目代碼

對應作業。 

＊右邊樹狀結構會計科目(含子目)，為所有 29 條前現行普通會計系統歲入類、經費類、資本

資產類、長期負債類、普通公務_融資類所有之會計科目。 

 
 

＊中間對應之普通會計帳類科子目，為新普通會計系統所有 29 條後之會計科目(含子目)。 
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2. 進行轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 29 條新舊會計科子目代碼對應作業 

(A.) 右邊樹狀會計科目為現行普通會計系統 29 條前公務會計科目(含所有歲入類、經費

類、資本資產類...所有建立之子目)，例如點選會計科目_存入保證金下之押標金

來進行對應，中間下拉式畫面顯示對應之新普通會計系統 29 條後會計科目設定畫

面。 

(B.) 點選新增對應科目，挑選新普通會計系統 29 條後會計科目代碼選擇28030101

存入保證金-押標金」與現行普通會計系統會計子目「21120101 存入保證金-押標金

(經費類)」進行對應，選擇後點選存檔即修改完成。 

 

(C.) 將所有子目皆逐一對應完成，才可進行下一步驟。 
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伍、 轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 以前年度待沖銷傳票承轉資

料匯出 29 條 

 帳類：「經費類」 

1.  功能目的：將待沖銷傳票資料匯出 EXCEL。 

2.  操作說明：選取欲匯出之帳類，ex：經費類，點選確定後，下載匯出之資料。 

 
 

3. 匯出 EXCEL 檔(尚未沖銷傳票明細資訊)結果畫面如下： 

 
 

 
 

(1) 檢查匯出的 EXCEL 檔案欄位資料：新普通會計系統之會計科目(含子目)P 新會計科目代

碼、Q新會計科目名稱、R對應新會計科目代碼、S對應新會計科目名稱是否正確，若以

上欄位為空值，後續無法進行匯入，請至 29 條新舊會計科子目代碼對應作業查看是否有設

定。 

(2) 若 PQRS 欄位資料仍有缺漏，亦可自行將會計科目(含子目)完整填入。 
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(3) 因匯出之沖銷明細為原傳票明細，部分對應會計科目有虛帳戶情形，與後續實際開帳之對

應科目未必相符，以下表為例。(因各市縣分錄情形不同，下表可供自行填入) 

普通會計系統原傳票明細 普通會計系統開帳分錄 新普通會計系統開帳分錄 

借：預付款 

貸：公庫撥入數 

借：預付款 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：預付款 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：預付款-墊付款 

貸：公庫撥入數 

借：預付款-墊付款 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：預付款-墊付款 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：存出保證金 

貸：公庫撥入數 

借：存出保證金 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：存出保證金 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

 

 

  

 

(4) 故 R對應新會計科目代碼及 S對應新會計科目名稱需自行修改為新普通會計系統代碼和名

稱(含子目)如下圖。 
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(5) 另外如對應會計科目亦為沖銷屬性科目，ex：借：存入保證金-保證金(H 欄)，貸：存入保

證金-保固金(G 欄)，則須一併將 R對應新會計科目代碼、S對應新會計科目名稱修改為非

沖銷會計科目，ex：110103 專戶存款，後續系統計算非沖銷屬性科目開帳時，金額才可計

算正確。(因各市縣分錄情形不同，下表可供自行填入) 

普通會計系統原傳票明細 新普通會計系統開帳分錄 

借：預付款-歲出(保留)計畫 

貸：預付款-墊付款 

借：預付款-歲出(保留)計畫 

貸：資產負債淨額-非沖銷 

借：應付保管品 

貸：應付保證品 

借：保證品 

貸：應付保證品 

借：存入保證金-保證金 

貸：存入保證金-保固金 

借：專戶存款 

貸：存入保證金-保固金 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

(6) 最後確認 EXCEL 匯出之沖銷金額(K 欄)與普通會計系統 > > 會計月報 > > 管理性_XX 明細

表(預算別、子目別、待沖別)是否相符，確認完全無誤後再進行匯入作業。 
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 帳類：「歲入類」 

1. 功能目的：將待沖銷傳票資料匯出。 

2. 操作說明：選取欲匯出之帳類：歲入類，點選確定後，下載匯出之資料。 

 
3. 作法與經費類相同。 
 

陸、 轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 以前年度待沖銷傳票承轉資

料匯入 29 條 

1. 作業目的：針對上述沖銷傳票匯出之 EXCEL 報表，核對正確後，匯入至新普通會計系統中。 

路徑：轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 以前年度待沖銷傳票承轉資料匯入 29 條。 

1.1 進入轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 以前年度待沖銷傳票承轉資料匯入 29 條功

能。(沖銷餘額轉入之傳票皆開立於當年度開帳階段分錄轉帳傳票) 

1.2 點選瀏覽，找到核對後匯出之 EXCEL 報表，點選開啟，上載檔案路徑已存放欲匯

入之 EXCEL 報表資料，點選匯入檔案。 

 

1.3 資料匯入後，出現上傳成功之訊息，並告知匯入之分錄轉帳傳票號碼。 
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1.4 至新普通會計系統 > > 記帳憑證 > > 分錄轉帳傳票，查看匯入後之資料，會計階段系

統會開立於開帳階段。 

 
 

(★此傳票匯入功能，請先匯入經費類資料後，接著執行上年度普通公務帳轉入，

最後再匯入歲入類資料，因為依此程序，由上年度普通公務帳轉入所開立之傳票，

才會借貸平衡) 
 

柒、 轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 上年度普通公務帳轉入 

1. 作業目的：將經費類非沖銷會計科目(含子目)之餘額，開立於新普通會計系統開帳傳票。 

路徑：轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 上年度普通公務帳轉入。 

注意事項： 

 此功能會扣除沖銷屬性之會計科目金額後，開立傳票，故必須將待沖銷傳票承轉完畢，才

可進行該作業。 

 上年度普通公務帳轉入僅開立經費類明細。 

 借貸方金額不平衡亦可開立傳票，提供使用者自行核對內容是否正確，若有差額，請自行

手工補齊。 

 如有會計科目無法對應，系統亦會呈現提示訊息，請自行手工補齊。 

 歲入類、資本資產類、長期負債類、普通公務-融資類，請自行手工開帳。 

1.1 進入轉換會計法 29 條修訂後相關功能 > > 上年度普通公務帳轉入，點選確定按鈕。 

 

1.2 傳票開立中畫面，請勿關閉。 
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1.3 傳票開立成功，會呈現分錄轉帳傳票號碼，以及借貸方金額，請確認借貸方金額是否平

衡。 

 

1.4 並進入新普通會計系統 > > 記帳憑證 > > 分錄轉帳傳票，查看傳票明細開立是否正

確，並確認是否與普通會計系統經費類餘額一致，如一致即作業完成，如不一致請自行

手工補齊明細。 

 
 

 

捌、 上年度決算應付帳款轉入、上年度決算應付歲出保留數轉入 

作業目的：歲出保留資料之開帳作業 

路徑：記帳憑證 > > 自動傳票 > > 上年度決算應付帳款轉入、上年度決算應付歲出保留數

轉入。 
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產製相關傳票並銷號過帳後，可產製新普通會計系統之 1月份平衡表，與普會會計系統上年度

12 月份之平衡表(經費類)核對。 

 

玖、 上年度決算應收數轉入、上年度決算歲入保留數轉入 

作業目的：歲入保留資料之開帳作業 

路徑：記帳憑證 > > 自動傳票 > > 上年度決算應收數轉入、上年度決算歲入保留數轉入 
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請檢視歲入資料，如有缺漏之資料，請自行開立。 

 

資本資產及長期負債等開帳資料，請自行手動開立。 


